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Dunuş

Se la hat tin Öz pa la bı yık lar

Ça ğı nın Eleş ti ri si, de va mı nın gel me si ni is te di ği miz bir di zi-
nin, “Hü se yin Cön türk’ün Bü tün Ya zı la rı”nın, ilk adı mı nı oluş-
tu ru yor.

“Eleş ti ri”nin ne den se hep ve sa de ce olum suz bir ey lem ola rak 
al gı lan dı ğı ve do la yı sıy la özel lik le ede bi yat eleş ti ri si nin ku rak-
lı ğı nı hep ko ru du ğu Tür ki ye’de ve Türk çe de Cön türk’ün “ede-
bi yat eleş ti ri si”ne ku ram’da ve ey lem’de ne ler ge tir di ği ni Gü ven 
Tu ran’ın ya zı sın da oku ya cak sı nız. Bu “ya yın cı su nuş”un da ise, 
Ça ğı nın Eleş ti ri si’nin ya yı ma ha zır lan ma sü re ci nin sa tır baş la rı 
yer alı yor.

Hü se yin Cön türk’ün 1964’te ya yım la nan Beh çet Ne ca ti gil 
ve Edia Can se ver Üs tü ne’den son ra, es ki si ka dar yo ğun ol ma sa 
da yaz ma yı sür dür dü ğü hal de, ki tap çı kar ma dı ğı, ye ni ki tap 
çı kar ma dan es ki ki tap la rı nın tek rar ba sı mı na da izin ver me di ği 
bi li ni yor. Bu du rum bir kaç ku şak tan ya zar ve okur u, ön ce lik le 
de Cön türk’ün 1960’lar da ki der gi ar ka daş la rın dan Gü ven Tu ran 
ve Ha luk Aker’i, bu ek sik li ğin gi de ril me si için ça ba har ca ma ya 
yö nelt miş se de, bu an cak, ya zık ki Cön türk’ün ölü mün den (22 
Ha zi ran 2003) son ra, eli niz de ki top lam la ger çek leş me yo lu na 
gi re bil di. Cön türk, ki tap la rı nı ve ef sa ne leş miş ku pür ar şi vi ni 
Bil kent Üni ver si te si’ne ba ğış la mış tı. Böy le ce, yıl lar dır sür dü-
rü len “Cön türk’ün ki tap la rı nı ve ya zı la rı nı top la ma” uğ raş la rı 
ni ha yet so nu cu nu ver di: Cön türk’ün son dö nem de il gi len di ği 
ve üze rin de dur du ğu genç ler den Ege Be ren sel, ku pür ar şi vi ve 
not lar da de rin li ği ne ça lı şa rak, Ha luk Aker ve Nu ran Tez can’ın 
da kat kı la rıy la, bu ki ta bı or ta ya çı kar dı. 
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Ki tap ta ki bö lüm baş lık la rı  bö lüm içe rik le ri ni ye te rin ce 
 açık lı yo r. An cak, bi rin ci cilt te ki “Me tin İn ce le me le ri” ile ikin ci 
cilt te yer alan ki mi bö lüm ler hak kın da kı sa da ol sa bil gi ver mek 
ye rin de ola cak tır. “Me tin İn ce le me le ri”nde Cön türk’ün in ce le me 
ala nı nı bir ya da bir kaç di ze, bir me tin ya da bir kav ram la sı nır la-
dı ğı bir kaç ya zı yer alı yor. (Bu bö lüm de ki Di van Şi iri ko nu lu ya-
zı la rın, Cön türk’ün da ha ön ce hiç bir yer de ya yım la ma dı ğı, ile ri de 
ki tap la şa ca ğı nı um du ğu muz, “Di van İn ce le me le ri” hak kın da da 
bir ön-fi kir ve re ce ği ni umu yo ruz.) İkin ci cilt te ki bö lüm ler in il ki 
olan “Ta vır Ya zı la rı”, Cön türk’ün ya yı nı na or tak ol du ğu ya da 
bü yük öl çü de kat kı da bu lun du ğu Dö nem ve Yor dam baş ta ol mak 
üze re ki mi der gi ler de yaz dı ğı ma ni fes to ni te li ğin de ki ya zı la rı  içe-
ri yor. “De yin ce”de “Ataç”tan “Ve”ye ki mi “kav ram ”la rı de ne me 
üs lu bun da ir de le di ği ya zı lar  yer alı yor. “Her kes İçin Eleş tir me”, 
Cön türk’ün “Oku yu cu�Ki tap”, “Oku yu cu�Eleş tir me ci” gi bi kav-
ram iki zle ri ni ele al dı ğı ya zı lar dan olu şan bir top lam. “Eleş tir me 
Söz lü ğü”nü oluş tu ran ya zı lar, onun baş lat tı ğı, son ra dan baş ka 
ya zar lar ca sür dü rü len bir söz lük de ne me si nin ilk üç “mad de”si. 
Der gi ler de ya yım lan dı ğı sı ra da olum lu-olum suz pek çok tep kiy le 
kar şı la şan “Şa ir ler Söz lü ğü”, kuş ku suz, Cön türk okur la rı nın en 
çok bek le di ği top lam. Son bö lüm, “Hi per tekst ler (48 Hi per tekst, 
1 Hi po tekst)”, Cön türk’ün ken di ni sü rek li ye ni le yi şi nin, böy le ce 
hep “genç” ka lı şı nın en son ve so mut ör ne ği; hi kh ye si ni bö lüm 
ba şın da yer alan Ege Be ren sel’in su nu şun dan öğ re ne bi lir si niz. 

Ki tap ya yı ma ha zır la nır ken, Eleş tir me den Ön ce ve Ça ğı nın 
Şa iri’nde ki söz lük çe, kay nak ça ve di zin ler, ki tap la rın ay rıl maz 
par ça sı ol du kla rı için, ko run du. Ki tap la rın ve ya zı la rın di li ne 
ve bi çe mi ne, te mel de, do ku nul ma dı: Cön türk’ün ken di ne öz gü 
söz cük se çim ve tü re ti mi ne mü da ha le edil me di, sa de ce açık diz gi 
yan lış la rı dü zel til di; “dö nem im la sı” di ye bi le ce ği miz fark lı ya-
zım lar ola bil di ğin ce bi rör nek leş ti ril di. 

Ça ğı nın Eleş ti ri si’nin or ta ya çık ma sı için ça ba har ca yan her ke-
se, ön ce lik le Cön türk’ün kız kar de şi Şa yan No ura ni an’a, Gü ven 
Tu ran ve Ha luk Aker’e, Ege Be ren sel’e, Ar zu Erek li ve Nes li han 
De mir kol’a, ki ta bı ya yı ma ha zır lar ken de ğer li yar dım la rı nı gör-
dü ğü müz M. Sab ri Koz’a, YKY adı na te şek kür ede riz.
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Hüseyin Cöntürk:
>odernist Şiir �çin >odernist Eleştiri

Gü ven Tu ran

Ede bi yat ta ri hi için de ba zı ça kış ma la ra “mut lu ras lan tı lar” 
adı nı ver mek çok mu duy gu sal bir ad lan dır ma dır� Özel lik le 
“bi lim sel eleş ti ri” tam la ma sı nı yaz dı ğı eleş ti ri yi ta nım la mak-
ta kul la nan bir eleş tir men söz ko nu su ol du ğun da¨ Bel ki de, 
1950’ler de hem öy kü de hem şi ir de bü yük bir de ği şim ya şa-
nır ken, o de ği şi mi hem be lir le ye cek hem de ğer len di re cek iki 
eleş tir me nin, da ha son ra ger çek adı nı ya ni Asım Be zir ci adı nı 
kul la na cak Ha lis Aca rı ile Hü se yin Cön türk’ün o ya pıt la ra ya-
nıt ve re cek bir do na nım la or ta ya çık ma la rı “mut lu bir ras lan tı” 
de ğil bir ta rih sel zo run lu luk tu¨ Şi iri mi zin bü yük yar gı cı Ataç, 
da ha son ra İkin ci Ye ni adı nı ala cak atı lı ma hiç mi hiç yak la şa-
ma mış tır. Hat ta, bir za man lar öv güy le söz et ti ği Tur gut 5yar’ı 
1950’ler de ki de ği şi mi için de iz le me di ği gi bi ade ta de ği şim baş-
la dık tan son ra yok say ma ya git miş tir. Ataç, Edip Can se ver’i 
de Ce mal Sü re ya’yı da ay nı şe kil de, gör mez den gel miş tir. İkin-
ci Ye ni dö ne mi nin şi ir de ken di ni ka bul et ti ri şi nin bir ucun da 
ger çek ten güç lü şa ir ler ve sı kı şi ir ler du ru yor sa bir ucun da da 
Hü se yin Cön türk dur mak ta dır.

İkin ci Ye ni dö ne mi nin şi iri, Tür ki ye’de ki ilk cid di Mo der nist 
şi ir grup laş ma sı dır. Cön türk de eleş ti ri an la yı şı nı Yük sek Mo de-
rizm’in en güç lü eleş ti ri si olan Ye ni Eleş ti ri üze ri ne kur muş tur. 
F.R. Le avis’in New Be arings in Eng lish Po etry’de uy gu la dı ğı şi ir 
oku ma ve de ğer len dir me yön te miy le I.A. Ric hards’ın Prin cia les 
of Li te rary Cri ti cism’de ki ku ra mı Ye ni Eleş ti ri an la yı şı nı be lir le-
yen ya pıt lar dır. Özel lik le Ric hards’ın ki ta bın da ki “The Analy sis 
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of a Po em” (Bir Şi irin Ana li zi) ad lı bö lüm Cön türk’ün şi ir çö-
züm le rin de te mel ol ma ni te li ği ta şır. Ne var ki Cön türk, hem 
Mo der nizm’in hem ki şi li ği nin önem li bir özel li ği olan sap la nıp 
kal ma ma, bir gö rü şü be nim ser ken ona kö rü kö rü ne bağ lan-
ma ma an la yı şı ne de niy le, da ha son ra la rı Chi ca go Oku lu’nun 
eleş ti ri an la yı şın dan da çok şey al mış tır. 1960’lar da ede bi yat ta 
uy gu la ma la rı be lir me ye baş la yın ca hem Ya pı sal cı lık la hem se-
mi otik le il gi len miş tir.

Bi lin di ği gi bi Cön türk’ün ilk ya zı sı, ku ram sal bir ni te lik 
ta şı yan “Ede bi yat ve Tay lo rizm”dir ve ya yın ta ri hi de 1954’tür. 
Cid di bir yo ğun laş ma nın be lir gin bir so nu cu olan Eleş tir me�
den Ön ce, bu ilk ya zı nın ya yım la nı şın dan sa de ce dört yıl son ra, 
1958’de ba sı lır. Kı sa ca sı Cön türk ön ce ku ra mı nı be lir ler. Bun dan 
iki yıl son ra çı kan Ça ğı nın Şa iri’ndey se Mo der nist şi irin ku ra mı nı 
ya par. Bu ku ram da be lir le nen nok ta lar, İkin ci Ye ni şa ir le ri nin 
ve on lar la bir lik te şi iri ni ye ni le yen 1950 ön ce si şa ir le rin şi iri ne 
ışık tu ta cak bü tün ipuç la rı nı da için de ba rın dı rır. Cön türk bu 
iki ki tap ta iki öge yi ke sin lik le göz önün de bu lun du rur: Ön ce-
lik le “zor” ve “ka pa lı” bir şi ir olan Mo der nist şi iri (İkin ci Ye ni 
şi iri ni) na sıl oku mak, çö züm le mek, yo rum la mak ge rek ti ği ni 
be lir ler ken, bir yan dan da bu şi iri ve bü tün şi ir le ri na sıl ölç mek 
ve de ğer len dir mek ge rek ti ği ni be lir ler. Çün kü eleş ti ri ona gö re 
de ğer len dir me ve ye ri ne oturt ma iş le mi dir her şey den ön ce. Bu 
yak la şı mıy la da öz nel ve de ne me ci Ataç’tan, öz nel Su ut Ke-
mal Yet kin’den ke sin lik le ay rı lır. İl ginç tir, Cön türk, Su ut Ke mal 
Yet kin üze ri ne yaz dı ğı ya zı lar la sert bir şe kil de onun la he sap-
la şır ken, Ataç’a bu öl çü de bir eleş ti ri yö nelt mez, iki zıt yön de 
du ru yor ol ma la rı na kar şın.

İki ku ram sal ça lış ma nın ar dın dan he men uy gu la ma ala nı na 
gi rer Cön türk ve Tur gut 5yar, Edip Can se ver, Beh çet Ne ca ti gil 
üze ri ne uzun in ce le me ler ya zar. Ben ce Cön türk’ü asıl be lir le yen, 
onun eleş tir men kim li ği ni olan ca ber rak lı ğıy la or ta ya ko yan hiç 
kuş ku suz şu ün lü “Eleş ti ri Söz lü ğü”dür. Bu söz lük te ki bir cüm-
le lik yar gı lar bi le şu ilk iki ku ram sal ki ta bın süz ge cin den ge çi ri lip 
de ğer len di ril miş ler dir. 

Cön türk öz nel, de ne me yak la şım lı, eleş ti ri yi dış la yan bir ya-
zar dır ama de ne me yi tü müy le boş la yan bi ri de de ğil dir. Sağ lı ğın-
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da ki tap laş tır ma dı ğı “¨ De yin ce”ler bu nun is pa tı dır. Cön türk 
ki tap ta nıt ma ya da önem ve rir ve ay rı ca bu nu da ge ne nes nel 
eleş ti ri nin ve ri le riy le ya par. 

Onun iki der gi ci lik se rü ve ni ni, Asım Be zir ci ve Tur gut 
5yar’la bir lik te çı kart tı ğı Dö nem’i (Ekim 1963-Ha zi ran 1965) ve 
Yor dam’ı (Ocak 1966-Ey lül 1968) da onun eleş tir men kim li ği ne 
yaz mak ge re kir. Özel lik le Yor dam bir ede bi yat an la yı şı ku ra mı dır, 
bü tü nü ne ba kıl dı ğın da. 

Cön türk’ün 1968’de Yor dam ka pan dık tan son ra ede bi yat tan 
çe kil me sin de de der gi ci li ğiy le doğ ru dan iliş ki var dır. Cön türk 
ede bi yat la iliş ki si ni bir sü re ko part mış, ama bir kaç yıl için de ye-
ni den ede bi yat la il gi len me ye, özel lik le de ye ni şa ir ve öy kü cü le ri 
ne re dey se gü nü gü nü ne iz le me ye baş la mış tı. Bu iz le yi şi ya zı ya 
dö kül mü yor du, çün kü o bir der gi is ti yor du ça lış ma la rı nı ya yım-
la ya cak. O sı ra da çık mak ta olan hiç bir der gi Cön türk’ün der gi 
an la yı şı na uy gun de ğil di; ona gö re ku ram sız der gi ler di bun lar, 
bir ede bi yat an la yı şı üze ri ne ku rul muş de ğil ler di. Ta vır sız dı lar. 
Ya da ta vır la rı Cön türk’ün ede bi yat an la yı şı na uy gun de ğil di. Ne 
var ki so nu na ka dar ta vır ve an la yış ta uyu şa bi le ce ği genç şa ir ve 
ya zar lar la bir der gi de bu luş ma ara yı şın dan vaz geç me di Cön türk.

1980’ler de ve 90’lar da Cön türk Di van şi iriy le sı kı bir iliş ki ye 
geç ti. Da ha Yor dam yıl la rın da baş lı yor du Di van şi iri ne il gi duy-
ma sı. Di van şi iri ni de Ye ni Eleş ti ri’nin pers pek ti fin den oku ma 
de ne me le riy di bun lar. 80’ler de ve 90’lar da yap tı ğı yo ğun oku ma-
la rı yaz dı da. 5ma rım, bu oku ma lar, çok ge cik me den Hü se yin 
Cön türk kül li ya tı nın ikin ci cil di ola rak okur la bu lu şur. Bu oku ma-
la rın alı şıl mış Di van şi iri yo rum cu la rı nı al lak bul lak ede ce ği ke sin. 
Di van şi iri ne ye ni bir ba kış ge tir di ği de¨ Bek le ye lim ba ka lım.
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ELEŞTİRMEDEN ÖNCE

(Kül tür Mat ba ası, An ka ra, 1958)



Eleş tir me den Ön ce

Eleş tir me ye geç mez den ön ce se çik dü şün me ye ve dü şün-
dük le ri mi zi se çik ola rak an la ta bi le cek bir dil kur ma ya ça lış mak 
ge rek.

Eleş tir me di li mi zi kur mak de mek eleş tir me mi zi kur mak de-
mek tir.

İn san sem bol ler le dü şü nür. Sem bol bir nes ne nin ye ri ne 
onu tem sil et mek üze re kul la nı lan bir işa ret tir. Bu işa re tin 
mut la ka ana di li miz de ki ke li me ler den ol ma sı ge rek mez. Ya-
ban cı bir dil de ki ke li me ler den ola bi le ce ài gi bi, ke li me ye ben-
ze me yen, ne ol duk la rı nın açık lan ma sı güç es rar lı var lık lar da 
ola bi lir.

İn san sem bol ler le, es rar lı da ol sa lar, se çik ola rak dü şü ne bi lir. 
Ama ya zar ken oku yu cu la rın an la ya bi le ce ài sem bol le rin, nes nel-
lik hay si ye ti ni ka zan mış ke li me le rin se çil me si, bu ya pı la mı yor sa, 
han gi kav ra ma kar şı tu tul du àu iyi ce be lir til mek üze re, ye ni ke li-
me ler üre til me si ge re kir.

Se çik dü şün mek ve yaz mak kay gı sı nı baş ta tu tan dü şü nür ler 
mil let çe kul la nı lan di lin çok luk ye ter siz li ài kar şı sın da, an laş maz-
lık ve ka rı şık lı àa se bep olu şu kar şı sın da, ye ni bir dil ya rat mak 
eài li mi ni duy muş lar, bu nu da ya es ki ke li me le ri ye ni mak sat lar 
için kul lan mak üze re ye ni den ta nım la mak, ya da yep ye ni ke-
li me ler tü ret mek su re tiy le yap mış lar dır. Bu nun en aşı rı ha li ne 
de yep ye ni bir sem bol di li olan Rus sell-7hi te he ad’in man tık sal 
di lin de rast lı yo ruz. Bu di lin ar tık kul la nı lan dil le il gi si yok tur, o, 
ce bir di li gi bi ay rı, “ikin ci” bir dil dir.

17



İkin ci bir di lin ya ra tıl ma sı ih ti ya cı en çok dil üze rin de ko-
nu şur ken ken di ni gös te ri yor. Bir dil üze rin de, o di lin özel lik le-
ri üze rin de, o di li kul la na rak ko nuş mak se çik, an la şı lır ol ma mı zı 
im khn sız laş tır mı yor sa da güç leş ti ri yor.1 Bu nun gi bi, ikin ci dil 
üze rin de se çik ola rak ko nuş mak is te nir se üçün cü bir dil kur mak 
da ha uy gun dü şü yor.

Eleş tir me ye ge lir sek, eleş tir me bir tür lü dil ürü nü olan 
ede bi yat ya pıt la rı üze rin de ko nu şan bir ça lış ma ise de bu ça-
lış ma yı yap mak için ikin ci bir dil ya ra tıl ma sı bel ki bi raz lüks 
olur. Ama yi ne de eleş tir me te rim le rin den bir ara ya ge len bir 
dil ku rul ma sı nı sa vun mak müm kün dür. Ger çi iz le nim ci eleş-
tir me de, ya pı tın ni te lik le ri ni or ta ya koy mak ve bu na gö re de 
ba zı eleş ti rel öl çü le re baà lı ola rak ona de àer biç mek kay gı sı 
ön plan da tu tul ma dı àın dan, bel ki te rim siz de ida re edi le bi lir. 
Fa kat bi zim ki ne ben zer bir eleş tir me tu tu mun da te rim di li ku-
rul ma sı şart tır.

Te rim de yin ce iki tür lü sü ha tı ra ge li yor. Bi ri ge nel te rim ler, 
öte ki eleş ti rel usul le rin ge tir di ài özel te rim ler. Her eleş ti rel usul 
ba zı var say ma la ra ve kav ram la ra da ya nır. Bun lar da te rim ler le 
de yim le nir. Bu te rim ler ol ma dık ça usul uy gu la na maz. Aşı rı bir 
mi sal ve ril mek is te nir se, Ye ni Eleş tir me ci le rin Söz lü àü gös te ri-
le bi lir.

Ge nel olan te rim ler ge nel in ce le me ve gö rüş le rin or ta ya kon-
ma sın dan kul la nı lır. Üze rin de ilk ça lı şıl ma sı uy gun olan kol da 
bu dur biz ce.

Te rim ler na sıl do àar� Te rim bir kav ra mı (du ru mu, ol gu yu) tem-
sil eden bir sem bol ol du àu na gö re, her şey den ön ce bu kav ra mın 
bi lin me si ge rek li dir. Kav ram bi lin dik ten son ra ona ve ri le cek adın 
A, ya da B ol ma sı far ket mez. Her sem bol ay nı de re ce de say gın dır. 
Kav ram lar üze rin de bir an laş ma ya va rı lın ca ya ka dar çe şit li eleş tir-
men le rin çe şit li sem bol ler kul lan ma sı ta bii olur. Fa kat an laş ma ya 
va rıl dık tan son ra da ay nı bir kav ram içi tek bir sem bol kul la nıl ma sı, 
el de ki sem bol ler den en uy gun gö rü le nin se çil me si de o ka dar ta bii 
olur. Bu se çil me ler çok luk ken di li àin den olur.

Biz mem le ke ti miz de eleş tir me nin he nüz bi rin ci E’si üze rin-
de ça lış mak ta ol du àu mu zu san mak ta yız. Or tak bir te rim di li nin 
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ku ru la bil me si için kav ram la rın iyi ce bi lin me si ne, bu nun için de 
eleş tir me nin so nun cu E’si ne yak laş ma ya ih ti yaç ol du àu na gö re, 
an cak uzun va de li ça lış ma lar dan son ra so nuç ala bi le ce àiz de-
mek tir.

O hal de va kit kay bet me ye lim di yo ruz. Bil dik le ri mi zi sem bol-
le riy le or ta ya dö ke lim. Dök tü àü müz sem bol ler için de eşit kav ra-
ma kar şı dur duk la rı na ka nı ge tir dik le ri mi zi par ça la ya lım, tek bir 
sem bol le ad lan dı ra lım. O tek sem bo lü se çer ken de dil bil gi sin den 
fay da la na lım. Fa kat al dan ma ya lım da: dil bu iş te bir va sı ta dır, kav-
ram dan son ra ge lir. Baş lan gıç ta sa de ce dil le uà raş ma ya kal kıp da 
kav ram la rı, eleş tir me yi, asıl ama cı, yi tir me ye lim.

Bi zim gö rü şü mü ze gö re, se çik dü şün me ye, yaz ma ya gö tü-
re cek bir yol bu dur.

Eleş tir me ye geç mez den ön ce bir ya pıt ta ki özel lik ler için de ne 
gi bi le ri nin iyi ne gi bi le ri nin kö tü ola bi le ce ài üze rin de dü şün mek, 
bir “ede bi yat an la yı şı” ka zan ma ya ça lış mak ge rek.

Biz, tu tum ca, iş gö rür ken sıç ra ma yan bir eleş tir me den ya-
na yız. Sıç ra ma yan eleş tir me de il kin ya pı tın özel lik le ri nin ne ol-
du àu nun or ta ya kon ma sı ge lir, son ra da bu lun du àu an la şı lan 
özel lik le rin be àe ni lir cins ten olup ol ma dı àı na ba kı la rak ya pı tın 
de àe ri nin bi çil me si ge lir. Bu iki iş ki mi za man bir lik te de yü rü-
te bi lir. Ama bi rin ci si ya pıl ma dan ikin ci si ne at lan maz. At la nır sa, 
bu, “so rum lu luk duy gu su” za yıf olan bir eleş tir me ya zı sı ile kar şı 
kar şı ya yız de mek tir. Öz nel eleş tir me ci li àin ürün le rin den önem li 
bir kıs mı bu kü me ye gi rer.

Ya pı tın özel lik le ri de yi mi ile şu nu an lat mak is ti yo ruz: Bir 
ya pı tı tas vi ri (desc ria ti ve) ola rak an lat mak, ta nıt mak üze re or ta-
ya ko na bi lec ek her tür lü ni te lik ler. Bun lar biç ne ye, iç ne ye iliş kil 
ni te lik ler ola bi le ce ài gi bi, bir ya pı tın bir baş ka ya pıt ya nın da ki 
du ru mu ile be li ren öz gü lük le ri de ola bi lir.

Bi zi bir ya pı tın tas vi ri ola rak or ta ya ko na bi le cek özel lik le ri-
dir il gi len di ren. Ko na ma ya cak olan lar üze rin de ko nuş ma yı biz 
ikin ci pla na atı yor, ya da “öz nel” soy dan eleş tir me ci ler le me ta-
fi zik çi le re bı ra kı yo ruz.

Bir ya pı tın ne gi bi özel lik le ri ni öz nel de àil de nes nel ola rak 
say mak müm kün dür� Bu me se le, kö kün de, bir fel se fe me se le-
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si dir. Özel lik de di ài miz şey nes ne nin ken di sin de var olan bir 
yö nü mü dür, yok sa bi zim öz nel gö rü şü mü zün on da bul du àu, 
ya kış tır dı àı bir şey mi dir� Ya ni re alizm-ide alizm tar tış ma sı. Biz 
bu tar tış ma va ra ge li ne gir me mek için di ye ce àiz ki bir ya pıt ta ki 
nes nel özel lik ler onu ta nıt la yan çe şit li an lar-ki şi le rin or ta ya koy-
duk la rı özel lik le rin or ta la ma sı nın alın ma sı ile be li rir. Söz lük te ki 
bir te ri min, ke li me nin özel lik le ri de, ni te lik le ri de böy le bir or ta-
la ma alı na rak or ta ya ko nul mak ta de àil mi dir�

İs ta tis tik or ta la ma yı esas al dı àı mı za gö re, bir ya pı tın özel lik-
le ri nin ne ol du àu üze rin de eleş tir men le rin bir an laş ma ya var ma-
la rı nın pek güç ol ma ya ca àı umu la bi lir.

Şim di ka lı yor bu özel lik le rin na sıl tes pit edi le ce ài. Bir ya pıt-
ta ki özel lik ler na za ri ba kım dan sa yı sız dır. Bun la rın bir tek eleş-
tir men ce tam ola rak sa yı la bil me si iki se bep ten müm kün de àil dir. 
Bir ke re, bir eleş tir men her özel li ài gö re mez, gö rü şü sı nır lı dır. 
Son ra, bir eleş tir men her özel li àe kar şı il gi duy maz, onu gö re bil-
di ài hal de gör mez, gör mek is te mez. Onun il gi ve kar şın açı sı nın 
dı şın da ka lan özel lik ler üze rin de dur mak ona zevk ver mez. Her 
eleş tir men, so nuç ola rak, ya pı tın baş ka bir özel li ài ni gö rür da ha 
çok. O hal de özel lik le rin hep si nin (ya da ço àu nun) or ta ya dö kü-
le bil me si için eleş tir men le rin her bi ri nin bul du àu özel lik le ri bir 
ara ya ge tir mek ge re kir. Eleş tir men le rin iş bir li ài yap ma sı nın bir 
zo run lu àu da bu ra dan çı kar.

Ya pıt eleş tir me ci li àin de çe şit li usul le rin uy gu lan ma sı da ya-
pıt ta ki özel lik le re kar şı eleş tir men le rin duy du àu il gi açı la rı nın 
fark lı olu şu nun bir so nu cu olu yor de mek tir.

Her usul yal nız ken di si ni il gi len di ren özel lik ler üze rin de du-
rur. Bu özel lik le rin ya pıt ta bu lu nup bu lun ma dı àı nı çı kart ma ya 
ya ra ya cak alet le ri, bu ara da te rim le ri, ha zır la mak onun ilk i şi dir. 
Aşı rı bir ör nek ola rak, şi ir de yal nız “pa ra doks” özel li ài ni ara yan 
ve alet le ri ni sa de ce bu nu bul mak için ge liş ti ren usul gös te re bi lir 
(C. Bro oks).

Bu ra da kul la nı lan alet le re ba zen “öl çü” de den mek te dir. Bi ze 
ka lır sa, özel lik le rin bu lu nup bu lun ma dı àı nı or ta ya ko yan ve on-
la rın ni te lik le ri ni, du rum la rı nı ölç me ye ya ra yan araç la ra “alet” ya 
da “öl çü cü” de me li (ter mo met re bir nes ne nin sı cak lık özel li ài nin 
ni te ol du àu nu öl çen bir öl çü cü dür), “öl çü” te ri mi ni de eleş tir-
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me nin ikin ci kıs mı olan de àer len dir me saf ha sın da “stan dard” 
kar şı lı àı ola rak kul lan ma lı dır.

Stan dard, ya ni öl çü, ne dir� Bu so ru bi zi ya zı mı zın ba şı na 
atı yor. Bir eleş tir me ci nin “öl çü ler sis te mi” bir ya pıt ta bu lun ma-
sı nı is te di ài özel lik le rin (ya da on la rın ni te lik le ri nin) top la mı ile 
mü te ra dif tir. Bir ya pıt ta ken di mi zin üs tün tut tu àu özel lik le ri, 
var lık la rı bu la maz sak o ya pıt biz ce, bi zim öl çü le ri mi ze gö re, kö-
tü ol muş olur.

Bu ra da şu ra sı da an la şıl mış olu yor ki ya pıt eleş tir me sin de 
sı ra ön ce özel lik ve ni te lik le rin tes pi ti ve son ra da bun la rın de àer-
len di ril me si iken, bir eleş tirm eci nin ken di oluş ma sın da özel lik ve 
ni te lik le rin de àer len dir me si ni ya pa bi le cek bir öl çü ler sis te mi nin 
ku rul ma sı ön ce, bu sis te min ele al dı àı özel lik ve ni te lik le ri ya ka-
la mak için kul la nı la cak alet le rin ya ra tıl ma sı son ra dır.

Pe ki, öl çü le ri mi zi na sıl ku ra ca àız�
Eleş tir me nin bel ki en güç işi bu. Onun için bir eleş tir me n 

ya pıt eleş tir me si ne geç me zden ön ce bu ko nu üs tün de ne ka dar 
dü şü nür, araş tı rır sa o ka dar olum lu bir iş yap mış olur dü şün ce-
sin de yiz.

Bi zim bil di ài miz, öl çü le rin ku rul ma sın da en çok fay da sı do-
ku na cak bil gi ler şun lar dır: tür bil gi si, du yar ı lık bil gi si ve duy-
gu su.

Şi ir, hi kh ye, ro man, vb, gi bi tür ler bir ara ya ge lin ce ede bi yat 
de di ài miz ka te go ri mey da na ge li yor.

Ede bi yat ise kül tü rel fa ali yet le ri miz için de yal nız bi ri ni teş-
kil et mek te dir.

Her ede bi yat tü rü nün bir olu şum ve ge li şim ta ri hi var dır. Gi-
de rek bir tür or ta dan kal ka bi le ce ài gi bi, ye ni le ri de tü re ye bi lir.

Her tü rün ken di ba şı na bir ba àım sız lı àı var sa da, an cak öte ki 
tür ler le bir lik te alı nır sa olu şum ve ge li şi mi iz le ne bi lir. Ger çek te 
tür ler bir bir le riy le kar şı lık lı ilin ti ha lin de dir ler, ve ka ba ca be lirt-
mek is te nir se, in sa nın ede bi yat ih ti ya cı nı gi der me işi ni ara la rın da 
“pay la şa rak” yap mak ta dır lar de ne bi lir. Bu pay laş ma so nun da 
bu gün A tü rü va sı ta sıy la gi de ri len bir ih ti yaç ya rın B tü rün ce 
gi de ri le bi lir.

Kül tü rü ku ran fa ali yet ler ara sın da ki ilin ti ler de az çok böy le-
dir. Bu gün ede bi yat ça kar şı lan mak ta olan bir ih ti yaç ala nı ya rın 
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baş ka bir fa ali yet ko lu nun olu şu mu nu ha zır la ya bi lir. Böy le ce 
kül tür kol la rı ara sın da kar şı lık lı bir akım, da ha doà ru su, bir “pay-
laş ma” var dır.

İn sa nın bir tür üze rin de öl çü le ri ni ku ra bil me si için ge rek bu 
tür le bir lik te öte ki ede bi yat tür le ri nin, ge rek se ede bi yat la bir lik te 
baş ka kül tür dal la rı nın, ara la rın da pay la şım işi ni na sıl ya pa gel-
dik le ri üze rin de bi raz dü şün me si ne ih ti yaç var dır. Ör ne àin bu-
gün kitsch’in kül tür ve ya şa yış ha ya tı mız da dol dur du àu boş luk, 
kar şı la dı àı ih ti yaç2 üze rin de iyi ce bir an la yı şa ka vuş ma dan şi irin 
na sıl ol ma sı ge re ke ce ài üze rin de in san say gın bir gö rüş or ta ya 
sü re mez.

Ede bi yat kol la rı nın olu şum ve ge li şi mi ni, öte ki kül tür fa ali-
yet le ri için de ya da ya nın da iz le ye bi len bir kim se on la rın ya rın 
ala bi le ce ài şek li de tah min ede bi lir. Bu onun öl çü le ri ni ku rar ken 
da ha isa bet li ol ma sı na yar dım eder.

Tür le rin olu şum ve ge li şi mi ku şak la rın du ya rı lık la rı nın olu-
şum ve ge li şi min den ay rı ola rak ele alı na bi le cek bir şey de àil dir. 
Da ha doà ru su du ya rı lık de di ài miz şey, tür le re tür lük le ri ni ve ren 
fak tör le rin ba şın da ge lir. Bu yüz den dir ki bir eleş tir me ci nin eleş-
tir me ci ol ma sı çaà daş du ya rı lı àı sez me si, duy ma sı ve kav ra ma sı 
ile baş lar di ye bi li riz.

Eleş tir me den ön ce bir “ede bi yat an la yı şı”na var mak şart tır. 
Bu da her şey den çok ça àı mı zın du ya rı lı àı nın ada mı ol mak ve 
ay nı za man da o du ya rı lı àı ku ran lar dan bi ri ol ma ya ça lış mak la 
müm kün dür biz ce.

Eleş tir me ye geç mez den ön ce eleş tir me nin ne ol du àu üze rin-
de dü şün mek ge rek.

Eleş tir me nin ne ol du àu üze rin de bir ka ra ra va ra bil mek onun 
ede bi yat, bi lim ler ve fel se fe gi bi baş ka ca kül tür fa ali yet le ri ile 
olan il gi le ri üze rin de se çik bir an la yı şa var mak la müm kün dür.

İl kin ede bi yat la eleş tir me yi ayır mak tan işe baş la ma lı yız. Eleş-
tir me, ede bi ya ta hiz met eden bir ça lış ma ko lu ise de ede bi yat 
de àil dir. Onun ya ra tı cı sa nat lar ya nı na kon ma sı doà ru ol maz. 
Onun ken di ne öz gü olu şum ve ya şa mı var dır. Sa nat çı ol mak 
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